[image: image1.jpg]——

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____ декабря 2024 года                                                                                № ____
г. Тара

О Порядке предоставления субсидий юридическим лицам в сфере жилищно-коммунального хозяйства на подготовку и прохождение

отопительного периода 2024-2025 года
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 69, 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Тарского городского поселения, Администрация Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области постановляет:
 1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам

в сфере жилищно-коммунального хозяйства на подготовку и прохождение отопительного периода 2024-2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике Тарского городского поселения» и на официальном сайте www.tarsk.tarsk.omskportal.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Тарского
городского поселения

А.С. Сомолов
Приложение

к постановлению Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального района

Омской области

от ______________ № ________

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области

                                                                               от _____________ №__________
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам в сфере жилищно-коммунального хозяйства на подготовку и прохождение отопительного периода 2024 – 2025 года
1. Общие положения
1.1.
 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам в сфере жилищно - коммунального хозяйства на подготовку и прохождение отопительного периода 2024-2025 года (далее - Порядок), определяет критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидий, условия и цели предоставления субсидий юридическим лицам в сфере жилищно-коммунального хозяйства на подготовку и прохождение отопительного периода 2024-2025 года (далее - субсидия), порядок возврата субсидий, в случае нарушения условий, установленных в настоящем Порядке, а также порядок осуществления контроля за целевым использованием бюджетных средств.

1.2.
 Субсидии из бюджета Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области предоставляются юридическим лицам.

1.3.
 Субсидия предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе за счет и в пределах средств, утвержденных решением Совета Тарского городского поселения «О бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
2.
Условия, цели и порядок предоставления субсидии
2.1.
 Бюджетная субсидия предоставляется юридическим лицам, предоставляющим населению услуги по тепловому снабжению населения и юридических лиц на территории Тарского городского поселения.

2.2.
 Субсидия предоставляется в целях:

-
 подготовки и прохождения отопительного периода в Тарском городском поселении 2024-2025 годов;

- приобретение топлива;
- погашение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов.
2.3.
 Предоставление субсидий осуществляется на следующих условиях:
 - фактическое оказание услуги теплового снабжения юридическим лицам и населению, проживающему на территории Тарского городского поселения;

- фактическое выполнение работ по подготовке к отопительному сезону;
- обращение к Администрации городского поселения руководителя юридического лица, претендующего на получение субсидий.

2.4.
 Для рассмотрения возможности получения субсидий юридическое лицо, претендующее на получение субсидий, направляет в Администрацию Тарского городского поселения следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидии установленной формы согласно приложению к Порядку;

- документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица (подлинник и копия);
- учредительные документы (подлинник и копия);

- документ, подтверждающий государственную регистрацию юридического лица;

- документ о постановке юридического лица на учет в налоговом органе по месту нахождения лица (подлинник и копия);

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (подлинник и копия);

- экономическое обоснование необходимости получения субсидии, подтверждающее обоснованность образования задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, утвержденное органом местного самоуправления (финансово-экономическим отделом Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области).

3. Контроль и ответственность за использование субсидий
3.1.
 Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Администрация городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Факт нецелевого использования субсидий устанавливается актом проверки.

3.2.
 В случае выявления нарушений, перечисление денежных средств получателю субсидий прекращается до полного устранения нарушений.

3.3.
 Получатель субсидии обязан использовать бюджетную субсидию и предоставить отчетность по цели и в сроки, предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии.
3.4.
 Получатель субсидии несет ответственность за своевременность и достоверность представленных документов, за целевое и своевременное использование бюджетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условия, установленных в настоящем Порядке
4.1.
 Субсидии подлежат возврату в бюджет Тарского городского поселения в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий;

- нецелевого использования субсидий, в том числе, выявленного по результатам проверки;
- предоставления получателем субсидии недостоверных сведений в документах, предусмотренных в п. 2.4. настоящего Порядка.
- расторжение соглашения о предоставлении субсидий.

4.2.
 Подлежат возврату в бюджет Тарского городского поселения денежные средства, не использованные по итогам финансового года.

4.3.
 При отказе от добровольного возврата, указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.